

## ANEXOS



## Almácigo



Terreno surcado listo para el trasplante



Recolección del estiércol de ovino del corral



## Descomposición del estiércol de ovino



## Pesado de los dos abonos



Aplicación del abono antes del trasplante



Trasplante





Aplicación del abono en el aporque

Altura a los 30 días





Recoleccion por planta

Frutos por planta





Peso del fruto por planta

Longitud del fruto





Diámetro del fruto

Recolección del fruto



Visita del Ing. Martin Oscar Tordoya Rojas



Infraestructura del invernadero

**Costo de producción de 1 hectárea de pimentón sin fertilizante, testigo F0**

<b>DESCRIPCIÓN DEL ITEM</b>	<b>UNIDAD</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>PRECIO UNITARIO</b>	<b>COSTO TOTAL Bs.</b>
<b>Mano de obra</b>				
Análisis de suelo	Global	1	144	144
Análisis del humus de lombriz	Global	1	144	144
Análisis del estiércol de ovino	Global	1	144	144
<b>Preparación del terreno</b>				
Riego pre siembra	Jornal	1	60	60
Arada	Hora	3	100	300
Trazado de surcos	Hora	2	100	200
<b>Siembra</b>				
Desinfección de plantines	Jornal	1	60	60
Trasplante	Jornal	2	60	120
<b>Labores culturales</b>				
Aplicación de abono	Jornal	3	60	180
Riegos	Jornal	13	60	780
Aporque	Jornal	2	60	120
Deshierbes	Jornal	3	60	180
<b>Cosecha</b>	Jornal	10	60	600
<b>Insumos</b>				
Maples	Unidad	4	10	40
Semilla/Capistrano	kg	1	884	884
Semilla /Keystone Resistant Giant	kg	1	884	884
Insecticida Engeo	Litro	1	80	80
Insecticida Carbofuran	Litro	1	120	120
Alquiler de invernadero	1	Temporada	2000	2000
<b>COSTO TOTAL</b>				7040.-

**Costo de producción de 1 hectárea de pimentón, fertilizante F1**

<b>DESCRIPCIÓN DEL ITEM</b>	<b>UNIDAD</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>PRECIO UNITARIO</b>	<b>COSTO TOTAL Bs.</b>
<b>Mano de obra</b>				
Análisis de suelo	Global	1	144	144
Análisis del humus de lombriz	Global	1	144	144
Análisis del estiércol de ovino	Global	1	144	144
<b>Preparación del terreno</b>				
Riego pre siembra	Jornal	1	60	60
Arada	Hora	3	100	300
Trazado de surcos	Hora	2	100	200
<b>Siembra</b>				
Desinfección de plantines	Jornal	1	60	60
Trasplante	Jornal	2	60	120
<b>Labores culturales</b>				
Aplicación de abono	Jornal	3	60	180
Riegos	Jornal	13	60	780
Aporque	Jornal	2	60	120
Deshierbes	Jornal	3	60	180
<b>Cosecha</b>	Jornal	10	60	600
<b>Insumos</b>				
Maples	Unidad	4	10	40
Semilla/Capistrano	kg	1	884	884
Semilla /Keystone Resistant Giant	kg	1	884	884
Estiércol de ovino	qq	290	50	14500
Almacigol	gr	5	15	75
Insecticida Engeo	Litro	1	80	80
Insecticida Carbofuran	Litro	1	120	120
Alquiler de invernadero	1	Temporada	2000	2000
<b>COSTO TOTAL</b>				21540.-

**Costo de producción de 1 hectárea de pimentón, fertilizante F2**

<b>DESCRIPCIÓN EL ITEM</b>	<b>UNIDAD</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>PRECIO UNITARIO</b>	<b>COSTO TOTAL Bs.</b>
<b>Mano de obra</b>				
Análisis de suelo	Global	1	144	144
Análisis del humus de lombriz	Global	1	144	144
Análisis del estiércol de ovino	Global	1	144	144
<b>Preparación del terreno</b>				
Riego pre siembra	Jornal	1	60	60
Arada	Hora	3	100	300
Trazado de surcos	Hora	2	100	200
<b>Siembra</b>				
Desinfección de plantines	Jornal	1	60	60
Trasplante	Jornal	2	60	120
<b>Labores culturales</b>				
Aplicación de abono	Jornal	3	60	180
Riegos	Jornal	13	60	780
Aporque	Jornal	2	60	120
Deshierbes	Jornal	3	60	180
<b>Cosecha</b>	Jornal	10	60	600
<b>Insumos</b>				
Maples	Unidad	4	10	40
Semilla/Capistrano	kg	1	884	884
Semilla /Keystone Resistant Giant	kg	1	884	884
Humus de lombriz	qq	326	70	22820
Insecticida Engeo	Litro	1	80	80
Insecticida Carbofuran	Litro	1	120	120
Alquiler de invernadero	1	Temporada	2000	2000
<b>COSTO TOTAL</b>				29860.-

